


















目录
一、建设项目基本情况 .........................................................................错误！未定义书签。

二、建设项目工程分析 .........................................................................错误！未定义书签。

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................错误！未定义书签。

四、主要环境影响和保护措施 .............................................................错误！未定义书签。
[...]
CODCr 250 0.034 12.00% 220 0.03
BOD5 150 0.02 33.33% 100 0.014
SS 150 0.02 20.00% 120 0.016
氨氮 20 0.003 20.00% 16 0.002

除油

水洗

水洗

池

清

洗

废

水
①

pH

类

比

法

576

6.85 /
隔油

+气
浮+
接触

氧化

+砂
滤

/

576

6~9 /

自建

污水

处理

设施

处理

CODCr 350 0.202 93% 25 0.073

BOD5 130 0.075 95% 7 0.04

SS 150 0.086 99% 1 0.003

氨氮 15 0.009 73% 4 0.008
石油

类
7 0.004 93% 0.49 0.0003

LAS 10 0.006 96% 0.45 0.0005

除油

水

洗、

废气

治理

水洗

池、

喷淋

塔

清

洗

废

水
②
、

喷

淋

废

水

pH

/ 37.2 交零散废水单位处理 /

CODCr

BOD5

SS

氨氮

石油

类

LAS
①指进入自建污水设施的水量，因此该部分核算按处理的总水量。

②指含盐量较高的清洗废水，需每年清槽 2次。

废水源强核算过程：

①生活污水

本次建设员工定员 15人，厂内不设置食宿。参照《广东省用水定额 第 3部分：生活》



— 41 —

（DB44/T 1461.3-2021）中的机关事业单位无食堂和浴室先进值，取系数 10m³/（人·a），

则本项目生活用水为 150t/a，排水系数按 90%计算，则生活污水排水量为 135t/a。参考《广

东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环〔2003〕181 号）并类比当地居民生活污水污染

物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：COD250mg/L、BOD5150mg/L、SS

150mg/L、氨氮 20mg/L。项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂的接管标准较严者后排

入杜阮污水处理厂处理，排放浓度：CODCr 220mg/L、BOD5 100mg/L、SS 120mg/L、氨氮

16mg/L。

②清洗废水

除油水洗线产生清洗废水，经水洗池收集后经污水处理设施处理后循环再用。由于清

洗对用水水质要求不高，因此在定期补水的情况下，废水可循环使用，定期更换，清洗水

池每 5天更换一次槽中废水，根据水平衡分析，项目除油水洗线清洗废水每次更换产生量

为 9.6m³/a，即进入自建污水处理设施的水量为 576m³/a。

项目仅对金属工件进行除油清洗，除油过程只产生油脂、阴离子表面或活性剂等污染

物，不会产生重金属类污染物。结合项目使用除油剂特征考虑清洗废水的污染因子为pH、

CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、阴离子表面活性剂，项目除油清洗废水源强参照同类

型除油项目验收监测报告《广州新彩五金喷涂有限公司建设项目验收检测》（验收监测报

告项目审批文号：穗云环管影〔2021〕188号；报告编号：XTS220523005）中的除油水洗

废水监测数据。

表4-6 除油废水类比可行性分析表

项目 本项目
广州市新彩五金制品有限

公司
可类比性分析

产品及产

量

年产不锈钢垃圾桶 120万
件、铝材置物架 25万件

不锈钢架 5万个/件 两个项目的除油原料均为

金属，具有类比性
除油原料 不锈钢、铝材 不锈钢

原料用量 2360吨（按产品） 1000吨 本项目较“新彩”原料用量

较多，为新彩的 2.36倍
除油剂成

分
表面活性剂 表面活性剂

主要有效成分均为表面活

性剂

除油剂用

量
10吨 2吨

本项目较“新彩”设置多 1
个除油池，水洗池污染物主

要是前一个除油池废液带

入，因此按单槽计本项目单

位原料除油剂用量为

2.1kg/t除油剂，“新彩”为

2kg/t，两者接近



— 42 —

除油工序

用水量

50m³（不排入污水站，不计

入水量）
90.72m³

本项目除油工序废液不排

入污水站

清洗工序

用水量
576m³ 109.2m³

②本项目单位产品用水量

为清洗废水量为 0.244m³/t，
“新彩”废水量为 0.109m³

/t，本项目约为“新彩”的 2
倍

槽体设置

情况

清洗方式：喷淋

2个容积为 2m3的除油池+6
个容积为 2m3的水洗池

清洗方式：喷淋

1个容积为 2.16m3的除油

池+1个容积为 1.2m3的水

洗池
本项目较“新彩”设置多 1

个除油池，5个水洗池

前处理线

工序

除油→除油→水洗→水洗

→水洗→水洗→水洗→水

洗

除油→水洗

废水更换

频次

除油池更换后交有资质的

危险废物单位，不进入污水

站，清洗槽每 5天 1次，每

次排水量为 9.6m³

除油池每 10天更换一次；

清洗池每 5天更换一次；

每次排水量为 2.352m³

本项目单次排水量是“新

彩”的 4.08倍

污染物浓

度
/

检测除油水洗废水处理前

最高浓度为：pH6.85、
CODCr 362.125mg/L、
BOD5 132.95mg/L、SS

164.5mg/L、氨氮

19.5mg/L、石油类

7.55mg/L、阴离子表面活

性剂 10.28mg/L

综上所述，本项目虽然更换

频次较“新彩”少，但单位

产品用水量较“新彩”、单

次排水量较“新彩”多，除

油工序废液不进入自建污

水处理设施，因此本项目废

水污染物浓度较“新彩”低

废水处理

工艺

“隔油+气浮+接触氧化+砂
滤”

“中和+混凝沉淀+接触氧

化+斜管沉淀+砂滤”

项目设置了“隔油+气浮+
接触氧化+砂滤”，新彩设置

了“中和+混凝沉淀+接触氧

化+斜管沉淀+砂滤”
综合原料、工艺情况类比，两者均为金属采用表面活性剂除油的金属表面处理项目，因此项目于

新彩具有类比性。

本项目与“新彩”除油剂成分、主要工艺相似，污染物产污浓度具有一定的类比性，

考虑本项目的更换频次比新彩的低，但新彩将除油池槽液排入废水治理设施，且本项目单

位产品用水量、单次排水量较“新彩”多，因此项目污染物浓度较“新彩”低，应取表面

处理生产线废水污染物浓度为： pH6.85、CODCr 350mg/L、BOD5130mg/L、SS 150mg/L、

氨氮15mg/L、石油类7mg/L、阴离子表面活性剂 10mg/L。项目废水每5天清槽排入自建污

水处理设施“隔油+气浮+接触氧化法+砂滤”处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2024）中洗涤用水标准后回用于除油水洗线水洗池中。排放浓度为pH6~9、

CODCr 25mg/L、BOD5 7mg/L、SS 1mg/L、氨氮4mg/L，石油类 0.49mg/L，石油类 0.45mg/L。

项目水洗池中的废水循环使用到盐分较高浓度时定期更换交由零散废水单位处理。建

设单位拟半年更换一次，根据水平衡核算，项目拟每年排放19.2 t废水交零散废水单位处理。



— 43 —

③喷淋废水

本项目设置一套高效气旋喷淋塔+干式过滤+二级活性炭吸附，喷淋塔水箱有效容积均

为 1.5m3，废气治理喷淋水主要是降温作用，喷淋水循环使用，当喷淋水循环使用到较高

浓度时定期更换交由零散工业废水处理单位进行处理，项目预计每月清理一次，项目产生

喷淋塔废水量为 18m3/a。

表4-7 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水

类别
污染物

治理设施
排放

去向

排放

方式

排

放

规

律

排放标准

工艺
是否为可

行技术

处理能

力
名称

限值

（mg/L）

生活

污水

CODCr

化粪

池
是 1 t/a

杜阮

污水

处理

厂

间接

排放
/

广东省《水污染物排

放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准以

及杜阮污水处理厂

接管标准的较严者

300
BOD5 130
SS 200
氨氮 25
pH 6~9
TP 3

清洗

废水

CODCr

隔油+
气浮+
接触

氧化

法+砂
滤

是 10t/a 回用 / /

《城市污水再生利

用 工业用水水质》

（GB/T
19923-2024）中洗涤

用水标准

50
BOD5 10
SS /
氨氮 5

石油类 1
LAS 0.5
pH 6~9

（2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装 （HJ 1086-2020）》，本项目生活污水经三级

化粪池处理后通过市政管道排入杜阮污水处理厂处理，属于间接排放，因此本项目无需开

展生活污水污染物自行监测。

（3）污水处理工艺控制措施

①纳入杜阮污水处理厂处理的可行性分析：



— 44 —

图 4-1 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，规划总占地面积 14.13ha，现有处

理能力为 15万 m3/d，杜阮污水处理厂纳污范围主要是杜阮镇镇域及环市街道天沙河以西

片区的生活污水，根据杜阮污水处理厂污水管网图，本项目属于杜阮污水处理厂纳污范围

内，污水处理采用 A-A-O处理工艺，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准较严者，尾水排入杜阮河。本项目生活污水排放量 0.45m3/d，杜阮污水处理厂处

理能力为 15万 m3/d，占杜阮污水处理厂处理量的 0.000003 %。因此，杜阮镇污水处理厂

具有富余的能力处理本项目废水。

②自建废水处理设施可行性分析

项目单次更换产生的最大水量为 9.6 m³/d，废水处理设计规模为 10t/d，可满足处理要

求。废水中主要污染物为悬浮物和油类污染物，因此生产废水拟经“隔油+气浮+接触氧化

法+砂滤”处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中洗涤

用水标准。因为金属制品业暂未发布相关的排污许可证申请与核发技术规范，因此本项目

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）表 4 污水处理可

行技术参照表，隔油+气浮+接触氧化法+砂滤是可行技术。工艺说明如下：



— 45 —

图 4-2 生产废水处理工艺流程

A.隔油池

隔油调节池用于收集、清除废水中的油脂，低温时油脂易粘附在管壁上，此废水在池

内静置一定时间油粒会由于浮力作用上升到水面而从废水中分离出去。根据《气浮法处理

含油污水的工艺优化研究》（严良；华东理工大学；2016年）中预处理单元（隔油池）的

石油类处理效率为 30%，悬浮物处理效率为 60%。对 LAS、CODCr、BOD5的去除效率考

虑按 10%。

B.调节池

设置调节池的目的主要是调节污水的水量和水质。清洗废水进入调节池，溶解时使用

的水必须呈中性，一般推荐 pH范围 6-8溶解效果好，否则会影响聚合氯化铝水溶液的絮

凝性能，依照《生活饮用水标准》，自来水的 pH值应控制在 6.5—8.5范围内，刚好符合

聚合氯化铝固体溶解时需要用水的 pH值。因此，污水的 pH 值酸碱度是需要调整的，一

般在6-8区间。根据类比项目，使用主要成分是表面活性剂的除油剂，产生废水pH在6.8~6.9

之间，一般无需另外加药剂。如遇特殊情况，本项目建议投加碳酸钠。

C.加药气浮

在 pH 值达到最佳值时加入 PAC 使其混凝，水质会泥水分离变清，但不会完全沉淀，

再加入 PAM 后会使水中的细小颗粒絮凝脱稳变大从而沉淀，进一步使颗粒中的油凝聚为

大分子有机物，这样水质会很清晰。气浮是在水中产生大量细微气泡，细微气泡与废水中

小悬浮粒子相黏附。形成整体密度小于水的“气泡颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮

升到水面，形成泡沫浮渣，从而使水中悬浮物得以分离。

根据《气浮法处理含油污水的工艺优化研究》（严良；华东理工大学；2016年）中项

目加药气浮装置处理前后连续三天的监测数据可知，监测数据中项目 COD的去除效率约

为 66%，SS的去除效率约为 90%，石油类去除效率约为 99%，本项目 COD的去除效率



— 46 —

取 60%，SS去除效率取 90%，石油类去除效率取 90%。根据《乳化液含油废水的处理》

中，采用破乳气浮处理含油乳化液废水，BOD5去除率约为 91.8%，本项目保守估计取 40%。

根据《气浮—U MBR 工艺处理回用机械加工废水》（林方敏 李鑫华），对 LAS的去除效

率可达 92%，本项目按 90%。

D接触氧化法

生物接触氧化法也叫作接触曝气法，污水的净化是在生物膜载体上进行处理，在生物

接触膜氧化池中有大量的悬浮活性污泥，在污水和生物膜接触时，生物膜上的微生物就会

表现产生新陈代谢，处理污水中有机的污染物，可以利用微生物氧化方法将其分解并去除，

之后将其净化。

参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾 ）中好氧池对 CODcr去除效率

为 87.41%、对 BOD5去除效率为 92.98%；参考《生物接触氧化法在医院污水处理中的应

用》（宋运学，王增长），对 SS去除效率为 69.3%；参考《生物接触氧化法去除微污染水

源水中的氨氮》（孙治荣、秦媛），接触氧化法对氨氮的平均去除效率为 71.2%，本项目按

70%。

E砂滤

砂滤罐即为石英砂过滤罐，罐内装填石英砂滤料，用于过滤水中的悬浮物及大颗粒杂

质，主要是利用石英砂的截留吸附原理。

参照《混凝/砂滤结合 GAC/UF法处理洗车废水的研究》（唐利等）中砂滤对 LAS的去

除效率为 40%～50%，本项目取砂滤对 LAS去除效率为 50%。参照《根据物化/生化法处

理食品工业生产废水》（林必腾）中砂滤对 SS的去除效率为 79%，本项目取砂滤对 SS的

去除效率为 30%。

表 4-8 清洗废水各工艺处理效率

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

清洗废水
处理前浓度
(mg/L) 350 130 150 15 7 10

隔油

处理效率 10% 10% 60% 10% 30% 10%
处理后浓度
(mg/L) 315 117 60 14 4.90 9.00

气浮

处理效率 60% 40% 90% 0% 90% 90%
处理后浓度
(mg/L) 126 70 6 14 0.49 0.90

接触氧化法

处理效率 80% 90% 60% 70% 0% 0%
处理后浓度
(mg/L) 25 7 2 4 0.490 0.900

http://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotal-SXHJ199804010.htm


— 47 —

砂滤

处理效率 0% 0% 30% 0% 0% 50%
处理后浓度
(mg/L) 25 7 1 4 0.490 0.450

总处理效率 93% 95% 99% 73% 93% 96%

回用
回用浓度
(mg/L) 25 7 1 4 0.49 0.45

《城市污水再生利用 工

业用水水质》

（GB/T19923-2024）中洗

涤用水标准

浓度(mg/L) 50 10 / 5 1 0.5

综上生产废水经治理设施处理后，该处理工艺的综合处理效率：CODCr 去除率为 93%，

BOD5 去除率为 95%，SS去除率为 99%，氨氮去除率为 73%，石油类去除率为 93%，LAS

去除率为 96%，处理后排放浓度 CODCr 25mg/L、BOD5 7mg/L、SS 1mg/L、氨氮 4mg/L，

石油类 0.49mg/L，LAS0.45mg/L。

③项目废水依托零散废水处理单位处理可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意

见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成本费用较

高的排污单位交由环境服务公司治理。

根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的通知（江

环函〔2019〕442号）：1、零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排

放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。2、收集处

置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收集的废水种类和数量，配套的废

水治理设施具有足够处置能力，合理的处理工艺，外排污染物符合环评审批文件批准的排

放标准和地方水环境容量的要求，经环境保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。

项目水洗池清洗废水定期更换，喷淋塔废水定期更换交由零散废水单位处理，若两者

同时更换，合计废水最大产生量为 11.1t/a（9.6+1.5=11.1 t/次）。参考《汽车工业污染防治

可行技术指南》（HJ1181-2021）表 E.2－工件清洗－低浓度脱脂废水：pH8~10，CODCr 750～

1250mg/L，石油类 50～75mg/L，磷酸盐 25～50mg/L；设备循环冷却水系统其它生产废水：

pH 7~9，磷酸盐 1～5mg/L。可见不属于危险废物。

项目最大更换生产废水量为 11.1t/次，因此项目最大排放量为 11.1t＜50t。符合零散工

业废水第三方治理的管理范畴。因此，项目生产废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

项目生产废水治理区需做好防渗措施并刷防水材料，在池体四周设置漫坡围堰，项目

收集池，若暂存过程发生泄漏情况，应及时进行清理，混凝土地面和漫坡围堰可起到很好